
 

COMUNE DI CASTEL CASTAGNA 
Provincia di Teramo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  9   Del  28-04-2020     
      

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/22 - APPROVAZIONE 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 19:00, nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali . Sono presenti alla trattazione dell’argomento i Signori:  

 

 

DI BERNARDO DONATO P DI BERNARDO LUIGI P 

DI GAETANO ALESSANDRA    A DE RUGERIIS STEFANIA P 

Barone Adamo    A BUCCI DANILO P 

De Antoniis Silvio    A D'ORAZIO MONICA P 

MONGI MARCO P DE ANTONIIS ROSANNA P 

PISILANI SIMONE P   

 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  Quaglia Cristiano. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DE ANTONIIS ROSANNA assume la presidenza per 

la trattazione degli argomenti indicati nell’ordine del giorno. 

 
Immediatamente eseguibile S 

 

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE ANTONIIS ROSANNA Quaglia Cristiano 

 

Nella Proposta relativa alla presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 

comma 1 D.Lgs 267/2000 

PARERE per la Regolarita' tecnica: FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del servizio interessato 

Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
PARERE per la Regolarita' contabile: FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del servizio interessato 

Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
 

 

 

 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Numero  9   Del  28-04-2020 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/22 - APPROVAZIONE 



2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito 

di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 

Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del   

17/12/2019, con il quale è differito al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio 

di previsione" 

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni 

per i comuni che approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 

dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate 

finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 25/02/2020 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 307.109,21 309.738,05 315.622,81 

Titolo 2 426.426,37 370.023,41 375.759,32 

Titolo 3 70.230,00 70.932,30 72.350,94 

Titolo 4         4.148.473,91         2.765.894,37            136.100,41 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6              95.000,00 0,00 0,00 

Titolo 7 500.000,00  505.000,00 515.100,00 

Titolo 9 613.638,00               619.774,38 632.169,86 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
--- ---- ------ 

Totale         6.160.877,49 4.641.362,51          2.047.103,34 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 776.715,52 710.261,11 736.796,95 

Titolo 2          4.243.473,91         2.765.894,37 136.100,41 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4  27.050,06 40.432,65 26.936,12 

Titolo 5 500.000,00 505.000,00            515.100,00 

Titolo 7 613.638,00 619.774,38            632.169,86 

Totale         6.160.877,49          4.641.362,51         2.047.103,34 



3 

 

 

 

Considerate:  

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 17 del 25.02.2020 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE 

TARIFFE PER IMPOSTA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI - BILANCIO 2020 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 18 del 25.02.2020 avente ad oggetto “BILANCIO 2020 

CONFERMA TARIFFE PER FOTOCOPIE” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 19 del 25.02.2020 avente ad oggetto “TARIFFE A 

DOMANDA INDIVIDUALE - BILANCIO 2020” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 20 del 25.02.2020 avente ad oggetto “TARIFFE PER 

CONCESSIONI SPAZI PUBBLICI - BILANCIO 2020” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 21 del 25.02.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E CONTENIMENTO DELLE SPESE DI 

FUNZIONAMENTO DEL 2020 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 22 del 25.02.2020 avente ad oggetto” DETERMINAZIONE 

DEL PERSONALE IN ECCEDENZA” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 23 del 25.02.2020 avente ad oggetto” PROGRAMMA 

TRIENNALE DEL FABBISIGNO DEL PERSONALE 

 

la deliberazione della Giunta Municipale n. 24 del 25.02.2020 avente ad oggetto” DETERMINAZIONE 

DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2020 ” 

 
la deliberazione della Giunta Municipale  n. 25 del 25.02.2020 avente ad oggetto “TARIFFE PER 

LAMPADE VOTIVE - BILANCIO 2020” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 26 del 25.02.2020 avente ad oggetto “ALIQUOTE IMU – 

NUOVA IMU” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale n. 27 del 25.02.2020 avente ad oggetto “CONFERMA PIANO 

TARIFFARIO E ALIQUOTE TARI – 2020” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n.28  del 25.02.2020 avente ad oggetto “Determinazione 

Diritti di Segreteria sugli atti in materia di urbanistica ed edilizia.” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 29 del 25.02.2020 avente ad oggetto “Determinazione 

costi di concessione dei manufatti cimiteriali (loculi, cappelle gentilizie ed ossari).” 

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 30  del 25.02.2020 avente ad oggetto “Determinazione del 

valore delle aree edificabili ai fini IMU e TASI anno 2020  

 

la deliberazione della Giunta Municipale  n. 31 del 25.02.2020 avente ad oggetto 

“AGGIORNAMENTO D.U.P. 2020 – 2022” 

 

 



4 

Valutate:  

la deliberazione della Giunta Minicipale n. 7 del 14/01/2020 avente ad oggetto : ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PER L’ANNO 2020 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2020/21 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 04.04.2017 e in osservanza alle disposizioni dell’art. 
58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/12/2019 avente ad oggetto: ”RICOGNIZIONE 
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017, N. 100: APPROVAZIONE” 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in 

spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

 in data 6/3/2020 con verbale n. 1 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di Bilancio di previsione 2020.-2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 

recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale”; 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione […]” 

 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 

113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 
quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 22/07/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente 
provvedimento 

 

CON VOTI  FAVOREVOLI UNANIMI 

 



5 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2020 -2022, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 307.109,21 309.738,05 315.622,81 

Titolo 2 426.426,37 370.023,41 375.759,32 

Titolo 3 70.230,00 70.932,30 72.350,94 

Titolo 4         4.148.473,91         2.765.894,37            136.100,41 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6              95.000,00 0,00 0,00 

Titolo 7 500.000,00  505.000,00 515.100,00 

Titolo 9 613.638,00              619.774,38 632.169,86 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
--- ---- ------ 

Totale         6.160.877,49 4.641.362,51          2.047.103,34 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 776.715,52 710.261,11 736.796,95 

Titolo 2          4.243.473,91         2.765.894,37 136.100,41 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4  27.050,06 40.432,65 26.936,12 

Titolo 5 500.000,00 505.000,00            515.100,00 

Titolo 7 613.638,00 619.774,38            632.169,86 

Totale         6.160.877,49          4.641.362,51         2.047.103,34 

 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 
del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni 
assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 in data 6/3/2020 con verbale n. 1 il Revisore dei Conti  ha espresso parere favorevole 
sulla proposta di Bilancio di previsione 2020 - 2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 
239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;sul presente atto sono stati acquisiti 
i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Con successiva votazione di esito favorevole unanime, il Consiglio Comunale delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’approvazione del bilancio, e ai sensi dell’art. 134 4°co TUEL. 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 



8 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………… 
S □ perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 
 
Castel Castagna, li       

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        Di Silvestre Alessandra 
 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line 
del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
 
Castel Castagna, lì  12-06-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               
                                                                   Di Silvestre Alessandra 

 

 


